Quinto. Prohibentur Christianae mulieres ad col- lum appendum deferre Taly, quod inaginem licet informem praesertit Pallaeis, seu Pyllaeris Idoli nuptialibus caeremoniis praepositum, & ne Uxoribus inuoluntate videantur, uti poterant alio Taly, vel Sanctissimae Crucis, vel D. N. Jesu Christi, vel B. V. M. vel alia quavis Religioe Imagine ornato.

Sexto. Declaratur, superstitione non eaere fun- culum centum & octo filis compositum, & croceo siccio delinitum, quo plerique dictum Taly appendunt, quomobrem prohibetur dictorum filorum numerus, & unctio.

Septimo. Interdicuntur caeremoniae Nuptialium iuxta harum Regionum morem, cum uideatur noxia Gen- tilitatis laebs scateant, & dissillimum sit, eas a superstitionis expurgare. Quomobrem Missionariis, eorumque superioribus injungitur, ut nouis adhibitis diligentis, supersticiosa omnia a dictis caeremoniis expungant, & signantes, praeter susatas in hac materia ab iisdem Missionariis reformationes, ramis arboris Arefcomara omnino auferatur, ferculorum numerus, non minus ac cibi praescripta qualitas varietur, circuli super caput sponsorum ad tollenda maleficia omittantur; & quod de ferculis dictum est, de luteis vasis ibidem adhiberi solitis dictum & prohibitum intelligatur.

Octavo. Fructus vulgo dictus Cocco, ex cuius fradione profervitatis, vel infirmitatis suscipi Gen- tiles temere ducunt, vel omnino a Christianorum nuptiis reiciuntur, vel saltem, si illum comedere velint, non publice, sed secreto & extra sollempnitatem aperitur ab his, qui Evangelica luce edo- cti, ab hujusmodi auspiciorum delinamento sunt immunes.

Nono. Decernitur, non licere Antistarum Paph- ribus, nec per seipos, nec per Catechistas, nec per alios quoscumque mulieribus mensurali multo labo- ransibus prohibere accessum ad Ecclesiam, vel ad confessarium, durante dicta infirmitate, & dicta purificationis tempore.

Decimo. Prohibentur festiue gratulationes, in prima puellarum purificatione nisi fieri solent, Mis- sionariisque injungitur, ut non solum eas, verum etiam Genitores moueant, quam distina sit virginis pudori legibus ejusmodi obsequa consuetudo, quae a Gentiliu impudencia videtur indulta, ut ita
laebs

labefactata puellarum verecundia eas effrenate ad libidinem provocare valent.

Undecimo. Statuitur ne hominibus abjecta & infimae conditionis, vulgo dictis Pareas qui Christiani sunt, desiderata relinquatur in infirmitate copia Confessarii: & ne, ingravescentibus morbis cum gra- vissimo vite corporalis periculo, ii aeterna consule- re cogantur, Missionariis praecipitur, ne infirmos hu- jusmodi conditionis ad Ecclesiam deferendos expectent, sed consultius donos ubi agrotant, pro viris bus petant ad eos inviolandos, ac piis sermonibus & precibus, Sacramentorumque pabulo recreandos, atque demum eos in extremo vite discrimine con- stitutos sancto infirmorum Olivo deliniant absque per- sonarum aut sexus acceptione, damnaturque ex- presse quacumque praeris huiusmodi pietatis officio contraria. Praeterea monentur iidem Mis- sionarii, ne ad Baptisum admittant Idolos, qui in ea- sunt opinione, Pareas a Deo esse reprobatos, & ideo nullam posse sperare salutem, nisi eam opinio- nem deposuerint.

Duodecimo. Prohibentur Christiani Tympanorum pulsatores, Tibiales, vel alterius cujuscumque in- strumenti musici sonatores, ne inopertum audiant, nec in Pagodis, nec extra, tum occasione sacrificio- rum, tum quacumque sollempnitatum supersticio- so cultu imbutarum, sonare, aut canere sub vana excommunicationis laebs sententiae, de qua Missiona- rii non solum eos monere tenentur; verum etiam illam vniuersis executioni demandare, & contrafa- ctum ad Ecclesiam expellere, donec ex corde resipis- cant, & publicis penitentiae signis patratum scan- dalum emendauerint.

Tertio decimo. Declaratur Pontificiam constitutio- nem Gregorii Pape XIV. incipiens. Romanae Sedis Antistes: ad petitionem P. P. Societatis Jesu dita- tam, qua indigeni Christifidelibus lavacro non alia occasione, & sine, quam corporis respiciendi, & a naturalibus sordibus mundandi, ab Apostolica Sede perimitur, interdicit tempore, & modo, quibus a Gentilibus adhiberi solent, aequae officere E- uangelicos Operarios, quibus propterea non liceat sub quacumque alia causa, & sine, etiam ad ef- fectum, ut excipiantur Santos, seu Brachmannes praeter ceteris deuti hujusmodi ablutioibus, illis ut praesertim status eorum horis, & ante, vel im- mediatu post quacumque sacram functionem.

Quarto decimo. Prohibetur, cineres ex Vaccae ster- core confectos, & impiam Gentiliu penitentiam a Ruten institutum redolentes benedicere: eosque fronti Sacro Christiano delimitae impingere, sine quacumque alia hens albi, vel rubri coloris, quibus Indi supersticiosissimi in fronte, vel in pectore, aut in alia quavis corporis parte utuntur, deserere, praecipitur vero, ut Sanctae Ecclesiae consuetudo- pique Ritus Cineres benedicendi, illisque Christiano- rum caput Graeco signandi ad humane infirmitatis memoriam reculemdam, religiose seruentur, tem- pore, ac modo ad Ecclesiae praescripto, scilicet feria quarta Cinerum, & non alia. Haec tum ab aliis Summis Pontificibus, tum a Benedicto XIV. Consti- tucio incipit, Omnium sollicitudinum; definita sunt.

9. II. Recensentur ea, quae praefigata sunt in Const. Bene- dicti XIV. Inter Omnipotas, quae est pro Inoc- entio Regni Serbia, & finitimarum Regionum.

PRIMO vniuersum prohibet, ne ad occultandam Christianae Religiois professionem Christiani quidquam faciant, quod praeter professionem ferat Mahumeticae fidei, scilicet, ne Circumcisionem sus- cipiant; nomina Turcica, quorum nec memores esse debent, per labia sua effundant; abominata Infidelium Teopla, quae Moyses vocant, frequen- tent; neve Ecclesiasticorum jeiuniorum dies carnum estu prophanent, eo sine, ut Mahumetiani credatur; Quod haec omnia est fides Christi in corde teneatur, fieri nequeant sine Mahumetis errorum simu- latione.

Secundo damnat vniuersum (ependendi Circularum cadavera in Turcarum sepulchris, cum Turcarum assistentia, & Mahumetis ritibus.

Tertio, qui hujusmodi decretis non parent, in- capaces declantur Sacramentorum in vita, & si impotentibus decedant, suffragiorum post mor- tem: penititque subijciuntur Canonici Ministri illi, qui hos ad Sacramenta admittere praesumant.

Quarto, a Sacramentis quocumque arcende iubentur mulieres, quae nuptiarum nomine in Turcarum con- tubernium admittit, vitam ibi agent ab omni reli- gionis exercitio remotam, etiam interitus se fidem proficere afferant, quia fides sine operibus mortua est.

Quinto, tum mulieres antea dictae filios Para- chis baptizandos exhibent, si eorum vite pericu- lum imminere videatur, sacro lavacro abluere non dubitent, admonitis maribus ut si filii conuale- rint, ipsos in Christiana Religione sedulo educare procurent. Si vero filii validi sint, nihil Pontifex Summus expresse decernit, sed hortatur Ministros, ut invocato cum gentilibus lumine Spiritus Sancti, juxta illius dictatum, & prudentiae viae didicima se gerant. Hos vero, si ad baptismum admitti posse crediderint, maribus inculcare iubentur discretam obligationem, quam habent hujusmodi Ecclesiae filiis, si ad rationis usum peruenierint, notam face- re veritatem Dei, eisdemque in disciplina, & cor- reptione Domini educare.

Sexto, irrita atque nulla declarat matrimonia, quae vel coram solo Turcarum Iudice, Caddi dicto, vel per solos sponsos, & non ad praesentem contrahuntur Concilii Tridentini, sed in illis par- tibus publicatum, usque receptum est: atque adeo eos, qui ita contraxerint, si conuuant, tanquam in illicito concubitu versari; arcendoque a Sa- cramentorum communione, nisi de praeterito peni- tentiam agant, & iuxta matrimonio in facte Ec- clesiae iungantur.

Septimo, Matrimonio a fidelibus rite contracto, eisdem minime permitti, ne quidem ob causam eorum a Turcarum rapta seruanturum, idem eorum Caddi per Procuratorem Turcico ritu conuocare; nisi tamen nullatenus nuptiarum ritus sit mere civilis & nullam Mahumetis invocationem, aut aliam quocumque superstitionis genus inclu- dat.

Oratio, Proclamationes a Tridentino statutas, quae in Concilio Albano Parochis Servire praescribuntur, adempta dispensandi facultate extra urgentis necessitatis occasionem, quum fieri potest; observari praecipit.

Nono, declarat non dissolvi matrimonium per uxoris fugam, & nuptias ab ea cum Turcis contractas; adeoque si vir deinceps nupserit, in concubinae versari. Nec Sacramentorum capaces esse mulieres Christianas, vel vi a Turcis raptas, vel a puellis nuptas, quumquid in hoc concubinarum versantur, etiam si Turcis iuxta Uxoris loco habeantur.

Decimo, Jubet Episcopis, & Missionariis, ne facultatibus sibi ab Apostolica Sede communicatis, inconsulto, vel erga immeritos utantur, neve terminis sine potestate transgrediantur; quamobrem vetat, dispensationem ullam concedi Mahumetanorum ritus simularibus, vel in casibus quibus *matrimonium juxta Ritus Ecclesiae Catholicae, & valde, & sancto celebranda non esse praevideatur*. Atque mox inter facultates eis communicatas, non reperiri facultatem *dispensandi super impedimento iustitia publice honestatis, proveniente ex matrimonio rato, quod alias inter alterutram partem, & alterius consanguinitatem in primo gradu, intercesserit, sed ante consummationem, vel morte, vel aliter legitime solutum fuerit*.

Undecimo, praecipit in celebratione nuptiarum observari tempora ab Ecclesia praescripta: non vetat vero his temporibus nuptiis interesse officii causa, quae a Turcis celebrantur, si sine scandalo, & Creatoris injuria fiat, ac dummodo in illis nihil fiat, quod superstitionem redoleat.

Duodecimo, vetat cognationis spiritualis gradus ultra illos extendi, quos Trid. Synod. praescripsit, declaratque nullam cognationem oriri ex *assensu matrimonio praestito, etiam ad contrahendum invitationem, sicut nec inter eos, a quibus capilli pueris primo tenduntur*.

Tertiodecimo, retineri praecipit Missalis, Ritualis, Cereimonialis Romani usum, rejectis Ritibus, & precationibus aliunde petitis: caeremonias, Baptismi, vel non omitti, vel citro suppleri; atque aquam Baptisterii juxta ritum Romanum benedici, & in Baptismo adhiberi.

Quartodecimo, in sepeliendis cadaveribus omnes Turcarum superstitiones devitari jubet, a quibus *profecto originem trahunt superstitiones quaedam ritus, veluti lotiones, quae incesu Thure, & cerarum graecarum recitatione, quae a Catholica improbandur Ecclesiae, peraguntur*.

§. III.

De reliquis Ritibus, qui vel proscripti sunt, vel rejiciendi videntur.

HABENS ritus recentissimos, qui proscripti sunt in Constitutionibus, quae circa ritus Sinenfes Malabaricos, ac circa abusus illos prodierunt, qui in Christianam religionem irreperant in Regno Servitum finitimisque Regionibus. Nunc abusus illos recensimus, quos Auctores apud alias gentes vigere referunt. Initium autem sumimus ab Abissinis, dicemusque de reliquis ordine.

Abissini, seu Aethyops Circumcisionem adhibent, quam apud Aegyptios quoque nonnullos in usu esse, Auctores testantur. Supremae Inquisitionis decreto anno 1637, statutum fuit: *non esse quocumque praetextu tolerandam Circumcisionem. Praeterea vero corrigere oportere subditos, quorum possessum contumaceque arcendos esse a communione*. Et quidem jure atque merito, nam circumcisio ab Iusurionum gente adhibetur, vel ut Hebræorum aut Mahumetanorum caeremonia est, vel ut Christianum, qui circumcisus fuit, imitentur, fere, ut illi volent, in signum honoris & nobilitatis, ut ostendant se ex Davidica gente originem trahere. Ad nullo ex his modis Circumcisio licita esse potest: Ut enim Hebræorum, vel Mahumetanorum est caeremonia, ritus falsus est, vel falsae religionis testera, ut ex dictis liquet: A Christo Domino adhibita fuit, ut caeremonia legalis haec autem caeremonia Christianis prohibita est. Hinc S. Th. in 4. dist. 4. qu. 2. art. 6. qu. 3. ad tertium ait: *non posse honestari usum Circumcisionis ex quocumque sine bono, quia ex prohibitione factus est malus: Et alius malus non honestatur propter bonam intentionem*. Igitur ne quidem in signum nobilitatis usurpari poterit.

Nota. Si verum est, quod nonnulli narrant, Aegyptios nonnullos tum masculos tum feminas circumcidere, natura id exigente, quae sine Circumcisione ad propria obaedna nuptia inepta foret, nihil reprehendi poterit, sed curandum aliud erit, ne ex hac Circumcisione scandalum ulli pariantur, neve superstitionem involvat.

Refert Thomas a Jesu Abissinis in festo Epiphaniae quolibet anno post benedictionem aquae, matres feminasque ter in aquam mergere prolata etiam baptismatis forma. Haec etiam caeremonia utilis est; abluere enim hominem proferendo baptismatis a Christo instituti formam, vel est baptismum conferre, aut Baptismum simulare. Nefas autem est baptismum a Christo Domino institutum aut iterare aut fingere. Ajust, se illic facere in memoriam baptismatis Christi. At esse licet vel simplicis abluitione, vel alia ex arbitrio instituta caeremonia, Christi baptismum in memoriam revocare, nullo modo licitum esse potest pro hac caeremonia Sacramentum usurpare a Christo Domino pro animarum regeneratione institutum, quod iterari non liceat, quodque sine injuria fingi, seu simulari non possit.

Aegyptii, ac Syrorum plerique in eo errore versantur, ut ante determinatum tempus, hoc est ante definitum certum diurnum numerum, nefas putent parvulos baptizare; quamobrem plures perire solent sine necessario ad salutem consequendum remedio. Accedit etiam, quod falso credant, nunquam licere Laicis baptizare, aut validum non esse collatum ab ipsis baptisma. Sed de his infra.

Supra citatus Thomas a Jesu inter Jacobitas nonnullos esse refert, qui Baptizatorum fronti ferro eandem crucem imprimunt. Haec autem caeremonia omnino rejicienda videtur. Nam praeterquam quod arduum reddit omnibus ad salutem necessarium remedium, Seleucianorum redolere videtur haereticum ab Ecclesia damnatum, quae etiam igne homines baptizandos esse continebat.

Le.

Inter Syros quoque, Nestorianos plures vigere abusus, ritibusque damnanos narrat Affemannus in sua Orientali Bibliotheca; scilicet horum nonnulli Baptismati Circumcisionem addunt; & qui peccatum originale negant, dum pueros baptizant, exorcismos omittunt, quos adultis tantum convenire posse arbitrantur, in quibus reperiri potest peccatum. Rursus pueros morti proximis solo oleo consignat, ac inter eos nonnulli sunt, qui eos iterum baptizant, qui alia aqua, praeter eam, quae oleo unctiois consecrata fuerit, baptizati sunt. Ineptè pariter credunt, pollui aquam baptismatis, sacrum oleum, vasa sacra, & alia hujusmodi si a Laicis, vel a Sacerdotibus, qui jejuni non sint, tangerentur: Item pollui quodque credunt Altaria si ad ea vel mulieres, vel Laici, aut Clerici Sacerdotisque non jejuni accedant, imo & Ecclesiam ipsam, si quis in eam sine calcis ingrediatur. At vana ineptaque credulitates sive, ut vana credulitas appellatur Constitutione supplicata. Demandantur &c. files illa Graecorum, qui putant jesum frangere Sacerdotes, si dum facrum faciunt, vellibus utantur, quos antea aliter Sacerdos adhibuerit, vel si in Altari celebrant, in quo eodem die Sacerdos alter celebraverit. Haec itaque hujusmodi caeremoniae, quae ad Dei augendum promovendumque cultum non conferant, sed ineptas peritus a sacris Officiis rejiciende, ut quilibet ex his, quae cap. I. & II. disputavimus, facile intelligere poterit.

Armeni Schismatici, ut capite sexto diximus, dum sacrum faciunt, aquam cum vino non miscent, eaque omissione Jacobiticam haereticam proficere creduntur. Hinc Apostolica Sedes nunquam Armenis, qui ad unionem cum Ecclesia Romana venerint, permittere voluit, licet enixò petierint, ut ad vitandam Schismaticorum persecutionem, aut alia de causa aquae cum vino mixturem in Missa sacrificio omittant; sed praecipit semper, ut juxta Ecclesiae praecipitum, dum sacrum faciunt, aquam cum vino misceant, idque non in *Sacristia* nec clanculum, sed palam & publice, ut in eorum Missali ab Apostolica Sede probato praescribitur. Extant haec de re decreta sacre Congreg. de P. F. 30. Januarii 1635. & Supremae Inquirit. 1640. Eiusdem congreg. de P. F. decreto 30. Januarii 1635. statutum fuit: non licere Armenis ad Romanam Communionem venientibus, Trisagio quo uti solent in sacris Officiis, addere, *qui passus est pro nobis*. Vide quae haec de re explicavimus cap. vi. ubi de Jacobitis egimus.

Antequam Graecorum ritus improbatos, suspectosque recentem, nonnulla indicare opere pretium duco, quae Nicolaus Papa I. in *Respons. ad Consulti. Bulgar.* superstitiosa, aut superstitiosis suspecta declaravit. Primum itaque ad ciborum delectum, quod spectat, velut superstitiosam rejicit illorum opinionem, qui ut *animalia sine voluntate comederent*, inquirendam putabant nun sero, aut istu hominis percussa mortua essent; quod nefas crederent ista percussa, ac sine sanguinis effusione occisa comedere, nun. xc. Distinctionem quoque inter munda, & immunda animalia, de medio per Evangelium sublata fuisse declaravit num. xlvi. ideoque sine superstitione ferveri non potuisse, si aut

natura sua quadam immunda putarentur, aut vigere adhuc crederetur lata per Mosem lex. Addit etiam num. lvi. rari nuptiarum potius frivolum illorum Graecorum credulitatem, qui sine peccato comedi non potuisse opinarentur mactata ab Eunuchis animalia. Deinde observationes diei, & horarum in incipiendis, exercendisq; negotiis, ut incantationes, & loca, ac carmina, & nonnulla aurgia exorcere, pompas, operationeq; diabolicas esse declaravit, quibus in Baptismo abrenunciavimus. Rursus usum lapidis, quod corporis sanitatem recuperandam uti confueverant antequam Christiani essent, veluti superstitiosam prohibuit num. lxxi. Item morem aperienti clausum codicem particulae ligni, quae aperitione fere posse putantur, quod cupere non. lxxvii. Ad eundem delationem ligaturae & guttae pendentes pro infirmitate curanda, ac physica, veluti demoniacis inventa verus, rejecit atque damnavit.

Inter proscriptos Graecorum abusus in sacris caeremoniis, nonnulli fasti ritus occurrunt, quos Cardinalis de Torres Archiepiscopus natus Regalis in quadam Diocesana Synodo damnavit. Primum itaque usum interdixit *sinaxarum* quod recitare solebant post lectionem sextam Sabbati ante Dominicam sexagesimae, quia error in eo continebatur iam ab Ecclesia damnatus de animabus non recipiendis in caelum, neque ad aeternas ablegandis penas ante extremi iudicii diem. Deinde vetuit ne officium fieret impii Gregorii Palamae Archiepiscopi Theilalonicensis. Ad eundem aedemque quaedam censura pertrinxit, quibus eidem Palamae, ac celestissimo Photio plaudebant, ut refert Bened. XIV. de Synod. Discr. lib. 6. cap. 3.

Praeter ea, quae diximus, nonnulla quoque recentere placuit, quae ab Apostolica Sede statuta sunt pro tollendis nonnullis, qui apud Graecos vigent, abusus, quo facilius sacri Ministri possint certam sibi confutere regulam, quae abusus reliquos cognoscere, coque & medio tollere valeant. Primo itaque statutum est, ne Sacerdotes celebrare audeant, quin, dum opus fit, Sacramentalem confessionem juxta Tridentinae Synodi praescriptum antea praemiserint, & ne pueri Altari servientibus Eucharistia concedatur, quin ii, qui ratione polleant, eandem confessionem praemiserint. Secundo, ne permittatur mulieribus Altari fervire sive administrare. Tertio, ne Monachi, vel aliter agentes, ut a periculis liberentur, sine exalio praetextu sacram ad collum appensam secum ferant Eucharistiam, neve eandem domi, sive in propria cella remeant. Quarto non esse Eucharistiam totum anno in Ecclesia fervendam, & si in fine anni habeatur, consumi oportere; & si in fine anni absumi tendendi, vel miscenti cum factio oleo; ac iterum coquendi, vel alias exlicandis species Eucharistias feria V. in Cena Domini, ut deinceps afferuntur. Quinto, ut Sacramentum Eucharistiam, quod pro infirmis conservatur in Ecclesiis, singulis octo diebus, aut saltem quinquidem renovetur. Sexto, ne viri, & uxoris simul, & eodem tempore, confestim ab eodem Sacerdote excipiantur. Alia recensimus, dum de Sacramentis tractabimus. Huc etiam spectant, & quae diximus in appendice ad tractatum de Fide, & in

ca.

ea, quae est de communione in divinis cum Haereticis.

Nota. Haec pauca circa proscriptos ab Apostolica Sede Ritus, abusiveque damnatos indicasse sufficiat. Ex his enim facile est cuique intelligere, Apostolicam Sedem damnare Ritus omnes, qui vel idololatriam, vel haereseum redolent, five ex animo, five simulatè adhibeantur ac eos qui vani, inutilesque sint; & abusive omnes proscribere, qui in Sacramentorum administratione ubique gentium oc-

curant, hoc est, ritus consuetudinisque, quae cum debita Sacramentis veneratione minime cohaereant. Quamobrem in appendice ad tractatum de Legibus diximus, Constitutiones omnes Romanorum Pontificum, quae his de rebus additae sunt, ac deinceps fient, ad Orientales quoque pertinere; licet poena Ecclesiastica, quae in eisdem Constitutionibus statuitur, eos tantum quandoque afficiant, quos expresse nominant. ❀

Finis Partis II. Tomi II.